Bibl. Univ. Kraków. Ms. 1136 p. 29. A király sajátkezű utóiratával; nyolcszögű gyűrűpecsétjével megerősítve.

Stephanus Rex etc. Venerabilis devote nobis dilecte. Scribit ad nos Nepos de commendato sibi a Palatino Sandomiriensi iuvene quodam nobili Martino Minoczki deque plurimis in se Palatini eiusdem officiis ac studiis. Non ingratum nobis est, amari eum ab homine isto itaque ut ipsius etiam aliqua in eum officia essent, non abnuimus, quin iuvenem istum ad eius commendationem in numerum familiarium accipiat, qua de re devotio tua, quod visum illi fuerit quodque nos non nolle intelligit, constituet. Varsovia die IIII<sup>o</sup> Mensis Octobris. Anno domini M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> Quinto. Regni nostri Decimo.

Pestis invalescit, nam et Posnanie, Norimberge, Lipsie grassari certo dicitur, quo maior profectionis itinerisque ratio vobis habenda est: quando, quo, et qua ratione eundum rem.

Stephanus Rex ppr

*Megjegyzés.* Ezt a levelét István király abból az alkalomból írta, hogy unokaöccsét újabb római követségre készült küldeni, az előbbinél fontosabb megbizatással.

822.

[Warszawa, 1585 október 25.]

Báthory István király Báthory András bíborosnak.

*Ne induljon Rómába amíg ő is innen nem távozik és halassza el utazását amíg a pestisveszély fennáll.*

Arch. Vat. Roma. Nunz. die Germania vol. 68 p. 206 et 210.

Particula litterarum Ser<sup>mi</sup> Regis Poloniae ad Ill<sup>mm</sup> et Rev<sup>mm</sup> Dominum Cardinalem Bathorem Nepotem suum.

De profectione D. V. Ill<sup>mae</sup> in Urbem certum omnino atque fixum habeat proficiscendum illi esse: hoc enim a nobis consilium susceptum est non levibus ex causis, a quo non discedimus. De proficiscendi tempore non nihil dubitamus. Cum enim pestis ubique qua eundum vobis est, grassetur Bohemiae, Moraviae, Germaniae, Stiriae, Carinthiae, nolemus exponi vos periculo vel

aliquid vobis difficultatis; in aditu Italiae obiici ita tamen sitis parati, ut quocumque tempore itineri vos dare possitis.

*Megjegyzés.* E kivonatot Caligari (Gio. Andrea Vescovo di Bertinoro) nuncius 1585 november 25-i alábbi soraival küldte Rómába, Rusticucci bíboros államtitkárhoz: Ho lettere di Cracovia del primo di questo dal Signor Cardinale Bathori et insieme un Capitolo che li scrive la Maestà del Re suo Zio circa il venire suo a Roma, serà qui incluso et però non dispiacerà a la Santità di Nostro Signore; Sua Signoria Ill<sup>ma</sup> sta in ordine per partire, quando sarà cessata la peste et assicurate le strade, del che io non manco darle fedele ragguaglio per ogni corriero, si come la Maestà del Re comanda ch'io faccia. Scrisi ancora io con questa occasione a Sua Maestà, laudando con molte ragioni questo suo consiglio di mandare il Signor Cardinale a Roma.<sup>1</sup>

823.

*Grodno, 1585 november 22.*

Báthory István király Młodzieiowski Jácint kincstartónak.

*Köszöni ügybuzgóságát, amellyel unokaöccse római követésége anyagi dolgait előkészíti. Addig is, lássa el konyháját továbbra is pénzzel, de takarékosan. Ami még bunda és egyéb kell az útra, hamarosan megküldi.*

Arch. Comm. Fin. Warszawa. Assignatae. Ms. 3 no 220.

Stephanus Rex etc. Generose fidelis nobis dilecte. Gratum est nobis, quod non impigre Fidelitas Tua curam Ill<sup>mi</sup> Nepotis nostri suscipit. Imo hoc idem nos volumus, ut omnia fiant pro dignitate nostra et ipsius Illustritatis neve externi homines eum defectum et alia, quae, minime conveniat penitus cognoscant et intueantur. Nostra quidem sententia est, ut quamprimum pestis cessaverit (quod quidem in Dei voluntate situm est) statim non exspectato vere Ill<sup>ms</sup> Nepos Romam proficiscatur. Interim autem quemadmodum coepit, Fidelitas Tua provideat, ut pecuniam pro necessitatibus mensae et coquinae suppeditet, quamquidem saltem in singulos menses (quantum iuxta ordinationem factam necesse sit) et non summatim in manus illorum exponat, alioquin quo maior summa illis numerabitur, eo citius eandem ab suo arbitrio exponent. Et si forte Mag<sup>cus</sup> Regni nostri Thesaurarius eam remanentem pecuniam, quae in provisionem hanc iam pridem assignata est remittere neglexerit, ex ea nihilominus, quae penes Magnum Procuratorem ex proventibus Ilkusziensibus remanet, poterit eas necessitates interim absolvere; quodsi nec eam tam cito habere poterit, aliunde tum undecunque potest. Curabit F. T. ne quicque illis deesse videatur. Pelles Sibellinas, succinum<sup>1</sup> et alia, qua usui forent,

<sup>1</sup> Ez a levele, sajnos, nem maradt reánk.

<sup>1</sup> Nyilván borostyánkő emléktárgyak, melyek Rómában kedvelt és ritka dolgok voltak ekkoriban.

adhuc ante festa Natalis Christi III<sup>mo</sup> nepoti remitemus. Interim autem bene valere Fidelitatem Tuam cupimus, Grodnae, die XXII. Novembris Anno Domini M<sup>o</sup>D<sup>o</sup>LXXX Quinto etc.

824.

Grodno, 1585 december 11.

Báthory István király Kromer Márton vármiai püspöknek.

*Értesítést kapván a bécsi udvar titkos tervéről, hogy Miksa főherceget moszkvai cárrá tegyék, kéri közölje vele amit erről tud. A nizovi kozákok zavargásairól.*

Staatsarchiv. Wien. Hurmuzaki: Documente III/2 p. 380—1.

Iam a multo tempore crebris rumoribus ad nos perferebantur Archiduces Austriae laborare, ut in locum huius moderationi minus idonei Moscoviae Ducis Maximilianus, Romanorum Imperatoris frater *téessék*. *Kérjük, közölje tehát velünk amit erről, valamint a tatárok betöréséről tud, miután fejedelmük recens a Nisoviis patratum sit és e miatt betört birodalmunkba.*